
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Rettifica diciture stampante sul retro degli scontrini delle Casse Automatiche a servizio dei caselli autostrade 
A/18 Messina-Catania e A/20 Messina-Palermo. 
Determina a contrarre. () L 
===::...::....==~ DECRETO DIRIGENZIALE N . ..z-Pz.. /DATE/2022 del 1 3 MAG, LDU 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 
PREMESSO CHE: 
• Il'' Consorzio Autostrade Siciliane" (CAS) gestisce in concessione i seguenti tronchi della rete autostradale 

Siciliana, per complessivi circa 306 Km: 
A20 Messina - Palermo per una estensione di circa 180 Km, 2 barriere, 14 caselli, 5 svincoli tangenziale 
di Messina, 80 cabine elettriche, 61 gallerie, 6 aree di servizio, 18 aree di sosta; 
A18 Messina - Catania per una estensione di circa 76 Km, 2 barriere, 6 caselli, 24 Cabine elettriche, 24 
gallerie, 6 aree di servizio, 12 aree di sosta; 
A 18 Siracusa - Gela per una estensione di circa 50 Km, 4 caselli, 4 cabine elettriche, l galleria, 2 aree di 
sosta; 

• Attualmente le tratte autostradali oggetto di concessione e soggette al pagamento di pedaggio sono l'autostrada 
Messina - Catania A/18, estesa geograficamente per Km 76+860, e l'autostrada Messina - Palermo A/20, 
estesa geograficamente per Km 183+000 mentre per l'Autostrada A/18 Siracusa - Gela, anch'essa oggetto di 
concessione, al momento gli impianti risultano ancora in fase di realizzazione. 

• La tipologia del sistema di riscossione pedaggio presente nella tratta Autostradale A18/ Messina Catania_è del 
tipo chiuso dalla barriera di Messina sud alla barriera di Catania Nord mentre la tipologia del sistema di 
riscossione pedaggio presente nella tratta autostradale A20 Messina - Palermo è del tipo chiuso nel tratto 
ricompresa tra le barriere di Messina Nord e Buonfornello, mentre è del tipo Aperto per la stazione di 
Villafranca (direzione entrata o uscita). 

• I caselli in cui avviene la riscossione del pedaggio sono equipaggiati con sistemi di pagamento di tipo 
automatico, di seguito denominate "Casse Automatiche". 

CONSIDERATO CHE: 
• Nel caso di anomalie o pagamenti non andati a buon fine la cassa automatica rilascia all' utente uno scontrino 

denominato di "mancato pagamento" in cui vi sono indicate le informazioni necessarie per poter effettuare il 
pagamento di quanto dovuto per il transito; 

• Come indicato nella nota trasmessa e approvata del 16/12/2021, è necessario modificare i dati riportati nello 
scontrino e altri dati riferiti alle modalità di pagamento; 

PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO: 
• Che la modifica dei dati può essere effettuata solo dall'azienda proprietaria degli applicativi di pista, ovvero 
Autostrade per l'Italia S.p.A, essendo tali tipi di file crittografati; 

• Che la società che gestisce gli applicativi per conto di Autostrade per l'Italia S.p.A. è la MOVYON S.p.A.; 
• Che dopo richiesta di espletamento delle attività di cui all'oggetto, l'azienda MOVYON S.p.A. ha inviato 

formale preventivo di spesa; 
• Che il preventivo accennato sopra, n° AD/DCOMIOff.2.081 Rev.09/05/2.022 della società MOVYON S.p.A. 
prot. CAS 13679 del 10/05/2022, riporta specificatamente le attività oggetto di offerta e che per l'espletamento 
delle tali l'importo richiesto ammonta a 3.300,00 I.V.A. esclusa, che dovrà essere corrisposto ad attività concluse. 

VISTI: 
• l'art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la nota prot. N. 28844 del 03/05/2022 dell' Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che 

autorizza il Consorzio per le Autostrade Siciliane alla gestione provvisoria di bilancio fino al 31/08/2022; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, , 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 



CONSOIIZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
nonché la gestione fmanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 
Art.I DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

Art.2 DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma totale di € 4.026,00 di cui 3.300,00 
per il servizio di cui all'oggetto e 726,00 di I.V.A., necessaria per la copertura finanziaria delle prestazioni oggetto 
d'offerta n° AD/DCOM/Off.2.081 Rev.09/05/2.022 della società MOVYON S.p.A. prot. CAS 13679 del 
10/05/2022 sul capitolo 61 "Elaborazione Dati" del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 
finanziario 2022; 

Art.3 DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario, di Ragioneria, per l'espletamento delle 
proprie competenze; 

Art.3 AUTORIZZARE il Responsabile Unico del procedimento a dare seguito alle attività necessarie per il proseguo 
delle attività di cui all'oggetto. 

IL RESPONSABILE .L[1", PROCEDIMENTO 

. .Dott~~i 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO/ 
DIRETTORE GENERALE f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 371; 1 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


